П Р О Т О К О Л  № 7
                заседания антитеррористической комиссии в Мамадышском
муниципальном районе

                                                     г.Мамадыш

                                                                                      от 15 августа 2016 года

Председатель
антитеррористической
комиссии, Глава
муниципального района                                     Иванов А.П.

Присутствовали: Члены антитеррористической комиссии (согласно списку).
Приглашенные: главы сельских поселений, руководители организаций, предприятий и учреждений. (согласно списку)

1. О дополнительных мерах по предупреждению террористических актов и усилению общественной безопасности в период подготовки и проведения дня знаний в общеобразовательных учреждениях муниципального района.
2. О состоянии антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием людей, расположенных на территории муниципального района (объекты образования, культуры, спорта)

	1. Информацию Габдрахманова И.Н. и Багауова А.И. принять к сведению.
	1. 1. Начальнику отдела образования Габдрахманову И.Н. совместно с отделом МВД России по району и начальником управления МЧС по району (ПЧ-121ФГКУ «12 ОФПС по РТ»)  в срок до 30.08.2016 года:
	1.2. Провести совещание с руководителями образовательных учреждений и заведующими детских садов района, где провести инструктивные занятия по порядку действий персонала в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов в учреждениях образования. Оказать им методическую и практическую помощь в вопросах обеспечения антитеррористической и пожарной безопасности при проведении Дня знаний.
	1.3. Провести мероприятия по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности на подведомственных объектах и учреждениях района.
	1.4. Удалить на период Дня знаний с территории образовательных учреждений работников строительных и ремонтных бригад, а также иных лиц, не имеющих прямого отношения к подготовке и проведению учебного процесса.
	1.5. Организовать проверку состояния подсобных, бытовых помещений и подвалов учреждений образования, где особое внимание обратить на свободный доступ к эвакуационным выходам.
	1.6. В срок до 20.09.2016 г. организовать проверку наличия паспортов антитеррористической безопасности в общеобразовательных учреждениях и проинформировать районную антитеррористическую комиссию.
	2. Начальнику отдела МВД России по Мамадышскому району  Багауову А.И. рекомендовать:
	2.1. В срок до 30.08.2016 г., а в дальнейшем постоянно, организовать проведение комплекса режимно-профилактических мероприятий, направлен-ных на воспрепятствование совершению террористических актов в местах массового пребывания людей (общеобразовательные учреждения, объекты культуры, спорта).
	2.2. В целях недопущения нарушений общественного порядка организовать работу патрульных нарядов, задействованных в обеспечении безопасности в образовательных организациях, во время празднования Дня знаний.
	2.3. Принять меры по недопущению перевозки по маршрутам, проходящих вблизи мест расположения образовательных учреждений, взрывчатых и ядовитых веществ промышленного назначения, горюче-смазочных материалов, иных пожаро-взрывоопасных грузов.
	2.4. Определить порядок парковки транспортных средств в окружении объектов образования. Обратить особое внимание на организацию безопасного подвоза детей в образовательные учреждения, а также безопасность дорожного движения при перевозки детей.
3. Начальнику ПЧ-121ФГКУ «12 ОФПС по РТ» Маслову А.В.:
3.1. Организовать комиссионное обследование объектов образования, обращая особое внимание на наличие и исправность первичных средств пожаротушения и исправности запасных выходов. Срок до 30.08.2016 г.
3.2. Потребовать обеспечение выполнения требований пожарной безопасности в учреждениях образования, объектах проведения мероприятий с массовым пребывания людей.
3.3. Уточнить расчеты сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации и ликвидации возможных последствий проявления терроризма.
4.	Руководителям организаций и учреждений с массовым пребыванием людей, расположенных на территории муниципального района (объекты образования, культуры, спорта):
     	4.1. Организовать обследование расположенных на территории подвалов, чердаков, технических и подсобных помещений с целью выявления возможных закладок взрывчатых веществ, нахождения посторонних лиц, предметов срок: до 1 сентября 2016 г.
    	4.2.  Провести работу по усилению пропускного режима на объектах с массовым пребыванием людей с проведением инструктажа работников, несущими дежурство на КПП по организации пропускного режима, организовать проведение обязательного тщательного досмотра вносимых и ввозимых предметов,  принять все необходимые меры по недопущению терактов на своих территориях. Срок: до 2 сентября 2016 г.
   	5. Секретарю АТК в муниципальном районе Рылову О.Ю. довести выписки из протокольного решения до исполнителей в части их касающейся.
6. Контроль за исполнением решений настоящего протокола возложить на заместителя председателя антитеррористической комиссии, и.о. руководителя Исполнительного комитета Мамадышского муниципального района Сабирова Ш.М.

Председатель
антитеррористической
комиссии - Глава
муниципального  района                                                   А.П. Иванов

Рылов О.Ю.
3-21-94

2